
  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 05-03-2024 Pag. 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione n. 31 del 05-03-2024 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026, 
ESERCIZIO 2024 ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000  - SERVIZIO DI RACCOLTA 
DEI RIFIUTI DURANTE LE SAGRE E LE MANIFESTAZIONI DIRETTAMENTE 
ORGANIZZATE O PATROCINATE DAL COMUNE DI COPPARO 
 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 14:40, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
Pagnoni Fabrizio SINDACO Presente 
Cirelli Bruna ASSESSORE Presente 
Baraldi Massimo ASSESSORE Assente 
Grandi Simone VICE SINDACO Presente 
Pirani Cristiano ASSESSORE Presente 
Peruffo Paola ASSESSORE Presente 
 
Presenti  n.    5  Assenti n.    1 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
  



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 05-03-2024 Pag. 2 
 

Deliberazione n. 31 del 05-03-2024 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026, 
ESERCIZIO 2024 ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000  - SERVIZIO DI RACCOLTA 
DEI RIFIUTI DURANTE LE SAGRE E LE MANIFESTAZIONI DIRETTAMENTE 
ORGANIZZATE O PATROCINATE DAL COMUNE DI COPPARO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate: 
 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 27.12.2023 APPROVAZIONE DEL 
DUP 2024 - 2026, ART. 170 COMMA 1 DEL TUEL ENTI LOCALI D.LGS. N. 
267/2000. ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 
183 DEL 05.12.2023;  

 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 27.12.2023 - APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026; 
 

 la Deliberazione di G.C. n. 5 del 16.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione Economico Finanziario per l'anno 2024; 

 
Premesso: 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 07/04/2014 è stata istituita, 
a far data dal 1° gennaio 2014, la TARI-tariffa avente natura corrispettiva, per la 
copertura dei costi del servizio rifiuti urbani, secondo quanto disposto dall’articolo 1, 
comma 668, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (c.d. Legge di stabilità per 
l’anno 2014); 

 che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 07/04/2014 esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato, altresì, il REGOLAMENTO PER 
L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL 
SERVIZIO SGRU, successivamente modificato con delibera C.C. n. 30 del 
15/04/2016; 

 che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27/03/2019, è stato 
approvato il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI 
CORRISPETTIVA, sulla scorta ed in aderenza al testo approvato dalla Regione 
Emilia-Romagna e dal Consiglio d’Ambito di ATERSIR, che ha revocato, 
contestualmente, il REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A 
COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL SERVIZIO SGRU, consentendo altresì 
l’uniformazione del sistema regolatorio del pubblico servizio di igiene ambientale 
attraverso uno strumento comune, sull’intero ambito di affidamento e 
successivamente modificato con delibera di C.C. n. 75 del 30/07/2020; 

 
 che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/07/2021 è stato 

approvato il Regolamento per la Disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva in 
attuazione delle disposizioni ex D. Lgs. 116/2020, successivamente modificato; 

 
 che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022 al fine di 

adeguare l’Allegato 1 “Riduzioni della tariffa” del Regolamento stesso con 



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 05-03-2024 Pag. 3 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28/04/2023; 
 
Visti e richiamati gli schemi-listini tariffari della TARI vigenti, approvati con Deliberazione 
di C.C. n. 30 del 28/04/2023 “Approvazione tariffe TARI U.D. e UND anno 2023; 
 
Vista la nota inviata da Clara Spa protocollo n. 1202 del 18.01.2024 con tale nota la 
Società, alla quale è affidato: 
-ai sensi del dell’art. 14, comma 27, lett. f) del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 
(Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica), 
convertito, con legge 30 luglio 2010, n. 122, il servizio di gestione integrata dei rifiuti che 
comprende l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio a smaltimento e 
recupero dei rifiuti urbani e l’applicazione della TCP; 
-il servizio è svolto dal Gestore individuato da ATERSIR, secondo le modalità indicate nel 
Contratto di servizio stipulato fra gli stessi e i suoi allegati; 
-il servizio di gestione integrata dei rifiuti si ispira a criteri di efficienza, efficacia ed 
economicità ed alla gerarchia di cui all’art. 179 comma 1 del d.lgs. n. 152/2006 
(prevenzione, preparazione per il riutilizzo, riciclaggio, recupero di altro tipo - es. recupero 
di energia, smaltimento); 
-il servizio è reso secondo modalità che consentano di misurare, in peso o in volume, per 
ciascuna utenza, almeno la quantità di rifiuto urbano residuo conferito ai fini 
dell’applicazione del corrispettivo; 
-il servizio di gestione integrata dei rifiuti è disciplinato dalla normativa statale, regionale, 
dal Contratto di servizio stipulato fra ATERSIR e il Gestore e dalla Carta della qualità, oltre 
che dalle disposizioni previste dal vigente Regolamento comunale, nonché dagli atti 
emanati dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 
 
Vista la richiesta al Comune di Copparo dell’elenco degli eventi di cui l’amministrazione 
intende farsi carico, in termini di costi per i servizi che verranno svolti nel corso del 2024; 
 
Considerato che il Responsabile Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, 
Eventi Biblioteca e Teatro, ha provveduto a redigere l’elenco di cui sopra sulla base del 
calendario eventi 2024, ed a trasmetterlo, previo parere favorevole della Giunta 
Comunale, a Clara Spa con la nota prot. 2702 del 06.02.2024 per la relativa 
quantificazione del costo del servizio a preventivo; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2024 di approvazione 
dell’elenco delle manifestazioni ed eventi da effettuarsi nell’esercizio 2024 non soggetti 
all’applicazione del canone patrimoniale unico; 
 
Vista la nota inviata da Clara Spa Protocollo n. 4397 del 27-02-2024 con la quale la 
società quantifica per ogni evento il costo a preventivo del servizio raccolta rifiuti e altri 
servizi accessori per sagre e fiere anno 2024 per la somma di Euro 12.819,38 
(comprensiva di iva e add.le prov.); 
 
Considerato che è obiettivo dell’Amministrazione Comunale sostenere le azioni del 
mondo del volontariato locale mediante la concessione di patrocinio, che si sostanzia 
nella concessione di agevolazioni e contributi diretti ma anche tramite lo sgravio di costi 
altrimenti imputabili alle associazioni stesse come ad esempio il costo della raccolta rifiuti 
per le sagre e manifestazioni; 
 
Condiviso altresì che: 



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 05-03-2024 Pag. 4 
 

 il servizio come essenziale ai fini della corretta prassi di smaltimento rifiuti su suolo 
pubblico per eventi che seppur temporanei producono una quantità di scarto 
altrimenti non smaltibile con modalità alternative; 

 il soggetto economico Clara Spa è il soggetto deputato sul territorio allo 
svolgimento del servizio rifiuti giusto di contratto stipulato con ATERSIR nel 
rispetto della normativa statale, regionale, dalla Carta della qualità, oltre che dalle 
disposizioni previste dal presente Regolamento Comunale, nonché dagli atti 
emanati dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

 è riconoscibile il valore sociale delle manifestazioni pubbliche sul territorio, la 
ricaduta che hanno a livello economico e turistico e l’assenza di fini di lucro delle 
attività di volontariato che fanno si che l’azione di sostegno dell’amministrazione 
comunale esprima un significativo contributo a vantaggio della crescita della 
comunità locale; 

 il sostegno da parte dell’amministrazione comunale a tali iniziative rientra nelle 
funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del 
bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e sociale, in 
conformità con le finalità affermate nello Statuto comunale ed è destinata a 
soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della popolazione residente sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

 
Valutato pertanto per le motivazioni sopra esposte di sostenere con risorse comunali per 
l’anno 2024 il costo legato al servizio di raccolta rifiuti in sagre e manifestazioni 
direttamente organizzate o con il patrocinio dell’ente così come approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2024, come azione diretta 
dell’Amministrazione Comunale a beneficio della collettività; 
 
Dato atto pertanto di procedere con urgenza a finanziare la somma di Euro 12.819,38 
con variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024, ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del Tuel così come da Allegato A), e di seguito riepilogata: 
 

MINORE SPESA 
Capitolo 107143 / 63 Contratti servizio pubblico – turismo COD. 07.01 
CC 3500 FP264 CR63 Manifestazioni, sport e tempo libero         € 12.819,38 
 
MAGGIORE SPESA 
Capitolo 101484 Tariffa Rifiuti  COD. 01.04 
CC 2100 FP 367 CR 21 Tributi ed entrate                           € 
12.819,38 
 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Sviluppo Economico ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tributi Entrate ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 05-03-2024 Pag. 5 
 

Responsabile del Settore Bilancio ed Economato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto dell’Elenco di Sagre e Manifestazioni a carattere esclusivamente 
celebrativo-culturale organizzate dalle Associazioni con il patrocinio di questa 
Amministrazione che si svolgono nel comune di Copparo per l’anno 2024, 
approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2024, per le 
quali si rende necessario il servizio di raccolta rifiuti con costi a carico 
dell’Amministrazione Comunale così come proposto e preventivato da Clara Spa 
con un costo di Euro 12.819,38 (comprensiva di iva e add.le prov.). 

 
2. approvare la variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024, ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 del Tuel così come da Allegato A), e di seguito 
riepilogata: 

 
 MINORE SPESA 
Capitolo 107143 / 63 Contratti servizio pubblico – turismo COD. 07.01 
CC 3500 FP264 CR63 Manifestazioni, sport e tempo libero         € 12.819,38 
 
MAGGIORE SPESA 
Capitolo 101484 Tariffa Rifiuti COD. 01.04 
CC 2100 FP 367 CR 21 Tributi ed entrate                           € 
12.819,38 

 
3. di dare atto che la presente delibera verrà portata in ratifica consiliare entro 60 

giorni, ai sensi dell’art.175, comma 4 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i., previa 
acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

4. di dare atto che Responsabile del Procedimento del presente atto è la 
Responsabile Settore Bilancio, Economato e Partecipate del Comune di Copparo; 

 
5. di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini 
dell'art. 134 – 4° comma D.Lg. 267/2000. 

 
  



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 05-03-2024 Pag. 6 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Pagnoni Fabrizio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Esposito Giuseppe 

 
  



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 05-03-2024 Pag. 7 
 

Proposta N. 61 
CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026, 
ESERCIZIO 2024 ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000  - SERVIZIO DI RACCOLTA 
DEI RIFIUTI DURANTE LE SAGRE E LE MANIFESTAZIONI DIRETTAMENTE 
ORGANIZZATE O PATROCINATE DAL COMUNE DI COPPARO 
 
 
Responsabile del procedimento: Rasconi Gaia 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 
 
 
Lì, 05-03-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Rasconi Gaia 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile. 
 
 
Lì, 05-03-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Rasconi Gaia 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 05-03-2024 Pag. 8 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Lì,  08-03-2024 
 

 L'INCARICATO DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 F.to Sattin Rita 
 



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 01-03-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026, ESERCIZIO 2024 ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000  - SERVIZIO DI 
RACCOLTA DEI RIFIUTI DURANTE LE SAGRE E LE MANIFESTAZIONI DIRETTAMENTE ORGANIZZATE O PATROCINATE DAL COMUNE DI 
COPPARO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 101484 0 TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI    01.04-1.02.01.06.001 2024

2025

2026

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
0,00

13.000,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

12.819,38

0,00

0,00

25.819,38

13.000,00

13.000,00

Cassa 16.413,86 13.000,00 0,00 12.819,38 25.819,38

U 107143 63 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO, TURISMO    

07.01-1.03.02.15.000 2024

2025

2026

115.000,00
Tot. proposte prec.

115.000,00
Tot. proposte prec.

115.000,00
Tot. proposte prec.

115.000,00
0,00

115.000,00
0,00

115.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-12.819,38

0,00

0,00

102.180,62

115.000,00

115.000,00

Cassa 115.000,00 115.000,00 0,00 -12.819,38 102.180,62

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 Del 01-03-2024 Pagina 1 di 2



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 01-03-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026, ESERCIZIO 2024 ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000  - SERVIZIO DI 
RACCOLTA DEI RIFIUTI DURANTE LE SAGRE E LE MANIFESTAZIONI DIRETTAMENTE ORGANIZZATE O PATROCINATE DAL COMUNE DI 
COPPARO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 Del 01-03-2024 Pagina 2 di 2


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa



